
  
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

__________________________________________________________________ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

« 14 »     07     2025                     № 180  

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Энергодарского городского округа от 15.11.2024 № 118 

«Об утверждении порядка применения бюджетной классификации 

бюджета муниципального образования городского округа Энергодар 

Запорожской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

В соответствии с абзацем седьмым пункта 1 статьи 9, абзацем седьмым 

пункта 9 статьи 20, пунктом 4 статьи 21, пунктом 7 статьи 23 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 24 мая 2022 года №82н «О порядке формирования 

и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципах назначения», приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 10 июня 2024 года № 85н «Об утверждении кодов 

(перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2025 

год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов)», (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 16 июля 2024 года, 

регистрационный № 78833) в целях организации работы по составлению и 

исполнению местного бюджета, Администрация Энергодарского городского 

округа, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации 

Энергодарского городского округа от 15.11.2024 № 118 «Об утверждении 

порядка применения бюджетной классификации бюджета муниципального 

образования городского округа Энергодар Запорожской области на 2025 год 

и плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – постановление) 

- приложение №1 к постановлению изложить в новой редакции 

(приложение №1);



2 

- приложение №2 к постановлению изложить в новой редакции 

(приложение №2); 

2. Все остальные пункты постановления оставить без изменений. 

3. Опубликовать постановление на официальном сайте 

муниципального образования городского округа Энергодар Запорожской 

области - https://energodar.gosuslugi.ru/ 

4. Контроль за настоящим постановлением возложить на начальника 

финансового управления Администрации Энергодарского городского округа. 

5. Настоящие постановление вступает в силу с момента опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации                                                                           М.О. Пухов 



Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Энергодарского городского округа  

от 14.07.2025 № 180 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о порядке применения бюджетной классификации бюджета 

муниципального образования городского округа Энергодар 

Запорожской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями 

главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 24 мая 2022 г. №82н «О порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения», приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 10 июня 2024 г. № 85н «Об утверждении 

кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 

2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов)», Порядок 

формирования кодов целевых статей расходов бюджета городского округа 

Энергодар на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

Целевые статьи расходов бюджета муниципального образования 

городского округа Энергодар формируются в следующем порядке. 

При формировании кодов целевых статей расходов бюджета 

муниципального образования городского округа Энергодар применяются 

следующие основные подходы: 

1. Целевые статьи расходов бюджета муниципального образования 

городского округа Энергодар обеспечивают привязку бюджетных 

ассигнований к непрограммным направлениям деятельности (функциям) 

органов местного самоуправления, наиболее значимых учреждений науки, 

образования, культуры и здравоохранения, указанных в ведомственной 

структуре расходов бюджета. 

2. Код целевой статьи расходов бюджета муниципального образования 

городского округа Энергодар состоит из десяти разрядов (8-17 разряды кода 

классификации расходов). 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета муниципального 

образования городского округа Энергодар включает следующие составные 

части (таблица 1): 



2 

 

                                                                                                                    Таблица1 

Целевая статья 

 

Непрограммное 

направление 

Дополнительный 

код 

непрограммного 

направления 

деятельности 

(структурный 

элемент) 

 

Направление расходов 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

а) код непрограммного направления деятельности (8 - 10 разряды кода 

бюджетной классификации Российской Федерации) предназначен для 

кодирования бюджетных ассигнований по непрограммным направлениям 

деятельности органов местного самоуправления, наиболее значимых 

учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, указанных в 

ведомственной структуре расходов бюджета; 

б) дополнительный код непрограммного направления деятельности 

(код структурного элемента) (11 - 12 разряды кода бюджетной классификации 

Российской Федерации) предназначен для кодирования бюджетных 

ассигнований на: 

финансовое обеспечение мероприятий, направленных на реализацию 

региональных проектов, направленных на достижение соответствующих 

результатов реализации федеральных проектов, входящих в состав 

национальных проектов (программы) или комплексного плана модернизации 

и расширения магистральной инфраструктуры; 

финансовое обеспечение мероприятий, направленных на обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления, и иных мероприятий; 

в) код направления расходов (13 - 17 разряды кода бюджетной 

классификации Российской Федерации) предназначен для кодирования 

бюджетных ассигнований по соответствующему направлению (цели) 

расходования средств. 

2. Правила отнесения расходов бюджета муниципального 

образования городского округа Энергодар Запорожской области 

на соответствующие целевые статьи расходов 

 

001 00 00 000 Проведение выборов и референдумов 

 

Целевая статья непрограммного направления расходов местного 

бюджета городского округа Энергодар направлена на обеспечение 



3 

 

деятельности Центральных избирательных комиссий Запорожской области: 

- 05 000 обеспечение деятельности Территориальных избирательных 

комиссий; 

 

010 00 00 000 Мероприятия в сфере культуры, 

физической культуры и спорта, молодежной политики 

 

Целевая статья непрограммного направления расходов местного 

бюджета городского округа Энергодар на мероприятия в сфере культуры, 

физической культуры и спорта, молодежной политики: 

- 01 020 расходы на развитие библиотечного дела; 

- 01 030 расходы на развитие музейного дела; 

- 01 040 поддержка творческих инициатив населения, организаций в 

сфере культуры, творческих союзов (расходы на содержание дворцов и домов 

культуры, клубов и других заведений клубного типа); 

- 01 050 расходы на содержание культурно-просветительских 

учреждений дополнительного образования (школы эстетического 

образования); 

- 01 060 расходы на подготовку и проведение празднования памятных 

дат и праздничных мероприятий; 

- 01 110 общее руководство и управление в сфере культуры и искусства; 

- 01 120 организационное, информационно-аналитическое и 

материально-техническое обеспечение деятельности централизованных 

бухгалтерий; 

- 01 130 прочие культурно-просветительские предприятия, учреждения, 

организации и мероприятия (парки культуры и другие); 

- 02 010 подготовка, проведение физкультурных мероприятий и 

массовых спортивных мероприятий, соревнований, учебно-тренировочных 

сборов; 

- 02 030 финансирование обеспечение мероприятий по поддержке и 

подготовке тренировочных площадок, спортивных сооружений; 

- 02 040 Финансирование обеспечения и учебно-тренировочной работы 

Детских юношеских спортивных школ, создание условий детскому 

населению для занятий физической культурой и спортом;  

- 02 110 расходы на развитие туризма; 

- 04 000 общее руководство и управление в сфере молодежной 

политики, спорта и туризма; 

- 55 193 оснащение образовательных организаций в сфере культуры 

(детская школа искусств) музыкальными инструментами, оборудованием и 

учебными материалами в рамках федерального проекта «Семейные ценности 

и инфраструктура культуры» национального проекта «Семья» и 

государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры» 

 

019 00 00 000 Мероприятия по защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 



4 

 

безопасности людей на водных объектах 

 

Целевая статья непрограммного направления расходов местного 

бюджета городского округа Энергодар на мероприятия по защите 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах: 

- 01 000 финансовое обеспечение повседневного 

функционирования центрального аппарата органов власти Запорожской 

области, проводящего государственную политику в сфере гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий; 

- 11 000 развитие системы обеспечения гражданской обороны и 

защиты населения; 

 

030 00 00 000 Мероприятия по обеспечению деятельности 

прочих органов исполнительной власти 

 

Целевая статья непрограммного направления расходов местного 

бюджета городского округа Энергодар на обеспечение деятельности 

прочих органов исполнительной власти 

- 04 000 обеспечение и содержание функционирования 

администраций городов, районов, других населенных пунктов и их 

структурных подразделений; 

- 05 000 представительный орган муниципального образования; 

- 05 001 обеспечение деятельности Председателя Энергодарского 

городского Совета депутатов; 

- 05 002 обеспечение деятельности Заместителя Председателя 

Энергодарского городского Совета депутатов; 

- 05 003 руководство и управление в сфере установления 

функционирования органов самоуправления Энергодарского городского 

Совета депутатов; 

- 06 000 контрольно-счетная палата Энергодарского городского 

округа;  

- 07 000 резервный фонд Администрации Энергодарского 

городского округа; 

- 08 000 Программа 1 «О реализации Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма на территории городского 

округа Энергодар на 2025 год». 

 

043 00 00 000 Мероприятия, общее руководство в области 

жилищно-коммунального хозяйства, строительства и дорожной 

деятельности 

 

Целевая статья непрограммного направления расходов местного 

бюджета городского округа Энергодар на мероприятия, общее 



5 

 

руководство в области жилищно- коммунального хозяйства, 

строительства и дорожной деятельности: 

- 04 000 обеспечение надежной и бесперебойной эксплуатации 

жилищного фонда и придомовых территорий; 

- 09 000 расходы на благоустройство города; 

- 09 001 материально- техническое обеспечение мероприятий по 

организации благоустройства территории городского округа; 

- 76 010 субсидии муниципальным унитарным предприятиям; 

- 11 000 расходы на ремонт и содержание линий наружного 

освещения; 

- 12 000 расходы на содержание и ремонт автомобильных дорог 

местного значения (дорожный фонд). 

 

044 00 00 000 Строительство, реконструкция и ремонт объектов 

 

Целевая статья непрограммного направления расходов местного 

бюджета городского округа Энергодар на мероприятия по строительству, 

реконструкция и ремонт объектов: 

- 05 000 расходы в сфере управления строительства, 

реконструкции, капитального и текущего ремонта объектов, включая 

социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства и иных расходов. 

 

047 00 00 000 Мероприятия в области связи и 

телекоммуникационных сетей 

 

- 01 000 организационное, информационно-аналитическое и 

материально-техническое обеспечение деятельности управления для 

осуществления качественного и эффективного контроля и надзора в 

сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций. 

 

050 00 00000 Осуществление отдельных государственных 

полномочий 

- 74010 осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации; 

- 74040 осуществление отдельных государственных полномочий, 

по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан; 

-74050 осуществление деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и отдельных государственных 

полномочий Запорожской области по созданию административных 

комиссий; 

- 04000 осуществление отдельных государственных полномочий в 

сфере архивного дела. 



Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Энергодарского городского округа  

от 14. 07. 2025 № 180  

 

 

Коды целевых статей расходов бюджета 

муниципального образования городского округа Энергодар 

Запорожской области 

 
Код Наименование целевой статьи 

 

001 00 00 000 Проведение выборов и референдумов 

001 00 05 000 Обеспечение деятельности Территориальных 

избирательных комиссий 
010 00 00 000 Мероприятия в сфере культуры, физической 

культуры и спорта, молодежной политики 

010 00 01 020 Расходы на развитие библиотечного дела 
010 00 01 030 Расходы на развитие музейного дела 
010 00 01 040 Поддержка творческих инициатив населения, 

организаций в сфере культуры, творческих союзов 

(расходы на содержание дворцов и домов культуры, 

клубов и других заведений клубного типа) 
010 00 01 050 Расходы на содержание культурно-просветительских 

учреждений дополнительного образования (школы 

эстетического образования) 
010 00 01 060 Расходы на подготовку и проведение празднования 

памятных дат и праздничных мероприятий 
010 00 01 110 Общее руководство и управление в сфере культуры и 

искусства 
010 00 01 120 Организационное, информационно-аналитическое и 

материально-техническое обеспечение деятельности 

централизованных бухгалтерий 
010 00 01 130 Прочие культурно-просветительские предприятия, 

учреждения, организации и мероприятия (парки 

культуры и другие) 
010 00 02 010 Подготовка, проведение физкультурных мероприятий и 

массовых спортивных мероприятий, соревнований, 

учебно-тренировочных сборов 



2 

 

010 00 02 030 Финансирование обеспечение мероприятий по 

поддержке и подготовке тренировочных площадок, 

спортивных сооружений 
010 00 02 040 Финансирование обеспечения и учебно-тренировочной 

работы Детских юношеских спортивных школ, 

создание условий детскому населению для занятий 

физической культурой и спортом 
010 00 02 110 Расходы на развитие туризма 
010 00 04 000 Общее руководство и управление в сфере молодежной 

политики, спорта и туризма 
012 Я5 00 000 Мероприятия по реализации федерального проекта 

«Семейные ценности и инфраструктура культуры» 

национального проекта «Семья» и государственной 

программы Российской Федерации «Развитие 

культуры» 

012 Я5 55 193 Оснащение образовательных организаций в сфере 

культуры (детская школа искусств) музыкальными 

инструментами, оборудованием и учебными 

материалами в рамках федерального проекта 

«Семейные ценности и инфраструктура культуры» 

национального проекта «Семья» и государственной 

программы Российской Федерации «Развитие 

культуры» 
019 00 00 000 Мероприятия по защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных 

объектах 

019 00 01 000 Финансовое обеспечение повседневного 

функционирования центрального аппарата органов 

власти Запорожской области, проводящего 

государственную политику в сфере гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий 
019 00 11 000 Развитие системы обеспечения гражданской обороны и 

защиты населения 
030 00 00 000 Мероприятия по обеспечению деятельности прочих 

органов исполнительной власти 

030 00 04 000 Обеспечение и содержание функционирования 

администраций городов, районов, других населенных 

пунктов и их структурных подразделений 
030 00 05 000 Представительный орган муниципального образования 



3 

 

030 00 05 001 Обеспечение деятельности Председателя 

Энергодарского городского Совета депутатов 
030 00 05 002 Обеспечение деятельности Заместителя Председателя 

Энергодарского городского Совета депутатов 
030 00 05 003 Руководство и управление в сфере установления 

функционирования органов самоуправления 

Энергодарского городского Совета депутатов 
030 00 06 000 Контрольно-счетная палата Энергодарского городского 

округа 
030 00 07 000 Резервный фонд Администрации Энергодарского 

городского округа 
030 00 08 000 Программа 1 «О реализации Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма на территории 

городского округа Энергодар на 2025 год» 
043 00 00 000 Мероприятия, общее руководство в области 

жилищно- коммунального хозяйства, строительства 

и дорожной деятельности 

043 00 04 000 Обеспечение надежной и бесперебойной эксплуатации 

жилищного фонда и придомовых территорий 
043 00 09 000 Расходы на благоустройство города 
043 00 09 001 Материально- техническое обеспечение мероприятий 

по организации благоустройства территории 

городского округа 
043 00 76 010 Субсидии муниципальным унитарным предприятиям 
043 00 11 000 Расходы на ремонт и содержание линий наружного 

освещения 
043 00 12 000 Расходы на содержание и ремонт автомобильных дорог 

местного значения (дорожный фонд) 
044 00 00 000 Строительство, реконструкция и ремонт объектов 
044 00 05 000 Расходы в сфере управления строительства, 

реконструкции, капитального и текущего ремонта 

объектов, включая социальной сферы, жилищно-

коммунального хозяйства и иных 
047 00 00 000 Мероприятия в области связи и 

телекоммуникационных сетей 
047 00 01 000 Организационное, информационно-аналитическое и 

материально-техническое обеспечение деятельности 

управления для осуществления качественного и 

эффективного контроля и надзора в сфере связи, 

информационных технологий и массовых 

коммуникаций 



4 

 

050 00 00 000 Осуществление отдельных государственных 

полномочий 

050 00 74 010 Осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

050 00 74 040 Осуществление отдельных государственных 

полномочий, по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан 

050 00 74 050 Осуществление деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и отдельных 

государственных полномочий Запорожской области по 

созданию административных комиссий 

050 00 04000 Осуществление отдельных государственных 

полномочий в сфере архивного дела 
 


